



Wspaniałego i radosnego
odpoczynku

Nareszcie mamy wakacje. Macie zaplanowane już letnie podróże? Nasza wspaniała młodzież wyjechała do Włoch (24 osoby), a dokładniej są na największej wyspie Morza Śródziemnego, po drodze zatrzymali się w Rzymie, gdzie starali się posmakować tej atmosfery Wiecznego Miasta, a w Watykanie zatrzymali się choć na chwilę przy grobie Jana Pawła II..., by następnie ruszyć na Południe Włoch i przeprawili się Cieśniną Mesyńską na cudowną Wyspę pełną niezapomnianych i zachwycających krajobrazów, niespotykanego w całej Europie i największego, a zarazem najłagodniejszego wulkanu..., każdy z uczestników zapewne korzysta i czerpie jak najwięcej z tych dalekich wojaży. Część dzieci z naszej gminy pojedzie na kolonie do Rzeczkę (10 dzieci), by wspinać się i podziwiać piękne Góry Stołowe, jakże piękna jest Nasza Ojczyzna, tam także Nasza cudowna młodzież przeżyje dni pełne wyjątkowych i ciekawe wydarzenia i chwil pełnych wrażeń i aktywnego wypoczynku...

Po dziesięciu miesiącach ciężkiej pracy nadszedł wyczekiwany przez wszystkich uczniów czas wakacji. Czas odpoczynku od książek, zeszytów, ławki szkolnej, dzwonka, porannego wstawania...

Na ten czas życzę Wam udanego wypoczynku. Cieszcie się z każdego słonecznego dnia i z każdej przeżytej przygody. Bawcie się dobrze, leniuchując w przydomowych ogródkach, na boisku, na złocistych plażach, w górach i nad jeziorami... Niech rozpoczynające się wakacje będą dla wszystkich dobrą okazją do rodzinnego odpoczynku oraz rozwijania swoich pasji, zainteresowań i spełniania marzeń o niezwykłych podróżach...

Niech wakacje będą dla wszystkich czasem takiego spotkania, gdzie znajdujemy najlepszą cząstkę, której już nikt nie jest w stanie nam odebrać:)

Aldona W.

Tropiki na co dzień

Miłośnicy podwyższonych temperatur nie mogą tego roku narzekać na pogodę. Od tygodni dosłownie smażymy się jak na patelni. Dzięki Bogu, że nawałnice deszczowo – burzowo – gradowe omijają nas w dość bezpiecznej odległości. W takich warunkach świat roślin trwa w pełnym rozkwicie. Wystarczy mieć oczy szeroko otwarte i upajać się pięknem, zapachem otaczającego świata. A rozpoczęty przed kilkoma dniami sezon wakacyjno – urlopowy zapewne będzie temu sprzyjał. Nie wolno brać sobie urlopu od rozsądku i wyobraźni. Dotyczy to zarówno rodziców, opiekunów i braci szkolnej. Udane wakacje i udany urlop to ten, który jest bezpieczny!!! Za pośrednictwem naszej gazety życzymy cudownej laby.

A oto najważniejsze wydarzenia z naszego gminnego i sąsiedniego podwórka. Po raz kolejny w pierwszych dnia maja, na rymańskim stadionie swoje potyczki mieli strażacy z ochotniczych jednostek. Dzielni junacy udowodniali widowni, że są sprawni i dobrze wyszkoleni. Gratulujemy strażakom z Gorawina, którzy zajęli I miejsce. Niezmiennie od lat, jak potwierdzają badania, funkcja strażaka cieszy się szacunkiem i życzliwością całego społeczeństwa. Dziękujemy Wam Strażacy za poświęcenie, ofiarność i odwagę. W drugiej dekadzie maja, w związku z biskupią wizytacją parafii pw. św. Szczepana w Rymaniu, odbyło się szereg spotkań z ks. bp. K. Włodarczykiem. Gościł w szkole, urządzie gminy, w klubie seniora oraz spotkał się ze wszystkimi wspólnotami działającymi przy parafii. Miejmy nadzieję, że wypadliśmy dobrze. Na przestrzeni maja i czerwca swoje jubileusze przeżywali mieszkańcy Rzesznikowa i Starnina. To wioski, które istnieją już od 750 lat. Życzymy wszystkim mieszkańcom kolejnych setek lat, przeżytych w pokoju, zgodzie, wzajemnym zrozumieniu i oddaniu. A skoro już piszę o wydarzeniach historycznych, to należy wspomnieć o odbytym po raz kolejny pikniku historycznym. Organizatorem pikniku było Stowarzyszenie Historyczne „Dębosz”, które swoją siedzibę ma przy Szkole Podstawowej w Rymaniu. Skrót wydarzeń zakończy wielkim sukcesem naszych seniorów! Po raz kolejny dali do wiwatu swoim rówieśnikom z ościennych miejscowości. Tym razem potyczki odbyły się w Gościnie. I jak tu nie wierzyć, że w starym piecu diabli palą. Przepraszam Was kochane Anioły za słowo: starym, bo on w ogóle do Was nie pasuje, co udowadniacie swoją werwą. Tylko pozazdrościć! O wszystkich wspomnianych wydarzeniach możecie przeczytać na kolejnych stronach naszego okazjonalnika. Na nadchodzące dni życzę ożywczego chłodku, pięknych przeżyć i wzajemnej życzliwości.

W.Z.

Obowiązek mieszkańca

– zgłoszenie rodzaju posiadanego zbiornika bezodpływowego (szambo) i przydomowych oczyszczalni ścieków

Wójt Gminy Rymań informuje, iż w związku z przepisami ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tj.: Dz.U. z 2018 r., poz. 1454 z późn. zm.) gmina ma obowiązek prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych (szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ścieków.

W związku z powyższym właściciele nieruchomości położonych na terenie Gminy Rymań, **które nie są podłączone do kanalizacji sanitarnej**, zobowiązani są do dokonania zgłoszenia, dotyczącego posiadanego zbiornika bezodpływowego (szamba) lub przydomowej oczyszczalni ścieków do gminnej ewidencji.

Na podstawie art. 3 powołanej wyżej ustawy gminy prowadzą ewidencję:

- 1) zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej;
- 2) przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej;

Właściciele nieruchomości, którzy pozbywają się z terenu nieruchomości nieczystości ciekłych, są obowiązani do udokumentowania w formie umowy korzystania z usług wykonywanych przez przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych przez okazanie takich umów i dowodów uiszczenia opłat za te usługi.

Zgłoszenia obejmują podstawowe informacje umożliwiające prowadzenie ewidencji, m.in. adres nieruchomości, liczbę mieszkańców, a także dane techniczne dotyczące zbiornika bezodpływowego lub przydomowej oczyszczalni ścieków. Druki zgłoszenia dostępne są w Urzędzie Gminy w Rymaniu, pok. nr 21, u sołtysów poszczególnych sołectw oraz na stronie internetowej www.ryman.pl w dziale gospodarka odpadami. Jednocześnie informuję, że eksploatacja przydomowej oczyszczalni ścieków na terenie gminy wymaga dokonania zgłoszenia Wójtowi Gminy Rymań zgodnie z art. 152 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (tj.: Dz. U. z 2018 r., poz. 799 z późn. zm.).

G.K.

APEL DO MIESZKAŃCÓW GMINY O PRAWIDŁOWE SEGREGOWANIE ODPADÓW !!!

Wójt Gminy Rymań informuje, iż w ostatnich miesiącach znacznie wzrosła ilość odpadów zmieszanych pochodzących od mieszkańców gminy. **Jeżeli tendencja ta utrzyma się, to konieczne będzie zwiększenie opłaty ponoszonej przez mieszkańców, a gmina dodatkowo zostanie ukarana za nieosiągnięcie poziomów unieszkodliwiania odpadów (recyklingu).**

Ponadto informujemy, że będą prowadzone czynności kontrolne w zakresie przestrzegania zasad segregacji odpadów komunalnych, które odbywać się będą bez uprzedniego zawiadomienia. Sprawdzane będą pojemniki na odpady zmieszane czy nie znajdują się w nich odpady, które podlegają selektywnej zbiórce tj. papier, plastik, szkło, metal, przeterminowane leki, chemikalia, zużyte baterie, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, odpady budowlane, odpady ulegające biodegradacji.

W przypadku stwierdzenia, że odpady zbierane są niezgodnie ze złożoną deklaracją o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, nastąpi utrata uprawnień do ponoszenia niższej opłaty.

Prosimy o bezwzględne przestrzeganie obowiązków wynikających ze złożonej deklaracji, dotyczącej gromadzenia odpadów komunalnych w sposób selektywny.

SYMPATYCZNY PSIAK DO POKOCHANIA SZUKA PRAWDZIWEGO DOMU !!!

Wszelkie informacje dotyczące adopcji psa dostępne są pod numerem tel. 943534821 lub 513275220

ZWIERZĘTA CIERPIĄ W MILCZENIU I CAŁY CZAS WIERZĄ, ŻE ZNAJDĄ MIŁOŚĆ ZA KTÓRĄ WIERNOŚĆ OFIARUJĄ



PULS RYMANIA

Wewnętrzny Biuletyn Informacyjny Rady Gminy Rymań

78-125 Rymań • ul. Szkolna 7 • Tel. 94 35 83 127

www.ryman.pl • ug@ryman.pl

Zespół redakcyjny: Karolina Usarek, Irena Justyńska, Henryka Zięba.

Współpraca: Tadeusz Dach, Edmund Kaźmierski, pracownicy Urzędu Gminy, nauczyciele SP w Rymaniu.

Skład i druk: Drukarnia „DJ Media”, 72-200 Nowogard, ul. Bohaterów Warszawy 7a, Nakład 800 egz.

„Rodzina 500+” na nowych zasadach

Dzięki zaproponowanym zmianom od 1 lipca 2019 roku świadczenie wychowawcze będzie przysługiwało wszystkim dzieciom do 18. roku życia, bez względu na dochody uzyskiwane przez rodzinę. Celem świadczenia wychowawczego jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jej podstawowych potrzeb życiowych.

Korzystanie ze wsparcia w ramach programu „Rodzina 500+” w nowym okresie świadczeniowym wymaga złożenia wniosku. Dotyczy to rodzin uczestniczących w programie, jak i tych, które zamierzają dopiero do niego dołączyć.

Kiedy i jak będzie można składać wnioski?

Wnioski i świadczenie wychowawcze na najbliższy okres, trwający **od 1 lipca 2019 r. do 31 maja 2021 r.** można składać:

Od 1 lipca online przez portal EMP@tia, kanały bankowości elektronicznej lub przez portal PUE ZUS,

Od 1 sierpnia drogą tradycyjną (papierową), czyli osobiście w urzędzie lub za pośrednictwem poczty.

Wniosek złożony w lipcu i w sierpniu zapewni ciągłość świadczenia

Jeśli wnioskodawca złoży kompletny i prawidłowo wypełniony wniosek o świadczenie wychowawcze w okresie

od 1 lipca 2019 r. do 30 września 2019 r., świadczenie zostanie przyznane i wypłacone z wyrównaniem od 1 lipca 2019 r.

Natomiast jeśli wnioskodawca złoży wniosek po 30 września 2019 r. świadczenie będzie przysługiwać od miesiąca złożenia wniosku.

Ile wniosków trzeba będzie złożyć?

Rodzice, którzy mają obecnie przyznane do 30 września 2019 r. świadczenie wychowawcze na drugie i kolejne dzieci, składają od 1 lipca 2019 r. jeden wspólny wniosek o ustalenie prawa do świadczenia na wszystkie dzieci.

Na podstawie takiego wniosku od 1 lipca 2019 r. zostanie im przyznane prawo do świadczenia na pierwsze dziecko (na które obecnie nie pobierają świadczenia wychowawczego), natomiast od 1 października 2019 r. na pozostałe dzieci (na które świadczenia są już przyznane do końca września).

Procedura składania wniosku i przyznawania świadczeń zostanie uproszczona.

Od 1 lipca 2019 r. prawo do świadczenia wychowawczego nie będzie już uzależnione od ustalenia alimentów na dziecko od drugiego rodzica w przypadku wniosków składanych przez rodziców samotnie wychowujących dziecko.

Ponadto rodzice będą mieli aż 3 miesiące od urodzenia dziecka na złożenie wniosku. Świadczenie 500+ zostanie wypłacone od dnia narodzin dziecka.

Kolejnym uproszczeniem będzie wprowadzenie ciągłości świadczenia wychowawczego w przypadku śmierci z jednego z rodziców. Rodzic, który został z dzieckiem, nie traci automatycznie prawa do przyznanego świadczenia na dziecko, a nowy wniosek musi złożyć w terminie 3 miesięcy od dnia śmierci drugiego rodzica.

INFORMACJA

- Nowy okres świadczeniowy 2019/2020

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu informuje, że **od 01.07.2019 r.** w Dziale Świadczeń Rodzinnych, Wychowawczych i Funduszu Alimentacyjnego można składać **drogą elektroniczną** wnioski o:

- zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego,
- specjalny zasiłek opiekuńczy,
- świadczenia z funduszu alimentacyjnego,
- świadczenia wychowawcze,
- świadczenie „Dobry start”.

Elektroniczny wniosek można złożyć przez stronę:

- empatia.mrpips.gov.pl,
- przez bankowość elektroniczną,
- portal PUE ZUS.

Od **01.08.2019 r.** przyjmowane

będą wnioski **drogą tradycyjną – papierową.**

W przypadku wniosków o świadczenia rodzinne złożonych wraz z wymaganymi dokumentami do 31 sierpnia, ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych oraz wypłata przysługujących świadczeń następuje do 30 listopada.

W przypadku wniosków o świadczenie wychowawcze złożonych wraz z wymaganymi dokumentami w lipcu i sierpniu, ustalenie prawa do świadczenia oraz wypłata przysługującego świadczenia nastąpi nie później niż 31 października.

W przypadku wniosków o świadczenie wychowawcze i świadczenia rodzinne złożonych w kolejnych

miesiącach rozpatrzenie wniosków oraz wypłata świadczenia nastąpi do dwóch miesięcy od dnia ich złożenia.

W przypadku wniosków o świadczenie „Dobry start” złożonych w lipcu i sierpniu wypłata świadczenia nastąpi nie później niż 30 września.

WAŻNE!!!

Wniosek o świadczenie „Dobry start” należy złożyć do 30 listopada.

Osoby do kontaktu:

Renata Radoń tel. + 48 94 35 832 34,
Klaudia Figurska tel. + 48 94 35 832 34.

Przyjmowanie interesantów w siedzibie GOPS w Rymaniu w pokoju nr 4 odbywać się będzie:

- od poniedziałku do czwartku od 7:15 – 15:15,

- piątek od 7:15 – 10:00.

Seniorzy z Rymania najlepsi w powiecie!

Członkowie Klubu Seniora „Pod Aniołami”, działającego przy GOPS w Rymaniu po raz czwarty (jak podpowiada p. Aldona: 2014, 2015, 2018 oraz 2019!) zdobyli pierwsze miejsce w Powiatowej Senioriadzie.

Po sukcesie w Senioriadzie ubiegłorocznej, która odbyła się w Rościcinie, tym razem rywalizowano w Gościnie, a startowało sześć klubów. Nasi seniorzy spisali się wspaniale, wygrywając aż w trzech konkurencjach sportowych (na ogólną liczbę siedmiu konkurencji), a w dwóch zajęli drugie

miejsca. Łączny wynik dał nam pierwsze miejsce! Drugie miejsce zajął Klub Seniora z Dygowa, a trzecie miejsce z Gminy Kołobrzeg. Jak zawsze na tego typu spotkaniach seniorów było przyjemnie i wesoło. Nie zabrakło dobrej zabawy i wspaniałej atmosfery. Należy też zaznaczyć, że impreza dla

seniorów, którą przygotowywało tym razem Gościno, wypadła bardzo dobrze.

Cieszymy się z tego kolejnego sukcesu, a nasi seniorzy już zapowiadają walkę o laur zwycięstwa w Senioriadzie przyszłorocznej.

źródło: www.gorawino.net



Studio Teatralne
BRAK-ART

SERDECZNIE ZAPRASZAMY
NA SPEKTAKL

PT. „PIPI SKARPETKA”,

14 LIPCA 2019 R.

(NIEDZIELA), GODZ. 18.00

W SALI WIEJSKIEJ

W RYMANIU, UL. KOSZALIŃSKA 18.

WSTĘP WOLNY.

ŻYCZYMY
MILEJ ZABAWY!

Od 1 lipca 2019 r. Program Rodzina 500+ rusza na nowych zasadach
- m.in. bez kryterium dochodowego

Aby otrzymywać rządowe świadczenie

RODZINA
500+

złóż wniosek*

Możesz to zrobić już **od 1 lipca online:**

Emp@tia

Bankowość elektroniczna

PUE ZUS

emp@tia



Natomiast od 1 sierpnia będziesz mógł złożyć wniosek także drogą tradycyjną (papierową), czyli osobiście w urzędzie lub za pośrednictwem poczty

Więcej informacji:
gov.pl/rodzina



* Pamiętaj o konieczności złożenia wniosku zarówno, gdy chcesz:
- kontynuować pobieranie świadczenia 500+ na dane dziecko,
- ubiegać się o świadczenie 500+ na dziecko na które aktualnie nie pobierasz świadczeń z Programu.

Kapsuła czasu na cmentarzu w Rymaniu

Od pewnego czasu Stowarzyszenie Historyczne „Dębosz” remontuje pomnik wojenny na cmentarzu w Rymaniu. Pomnik ten powstał po I wojnie światowej i obecnie, po ponad stu latach, zaczął się rozpadać.

Poszczególne kamienie były już ruchome, część, która już odpadła, była zgromadzona z tyłu za pomnikiem. Odpadające kamienie mogły stanowić wręcz zagrożenie dla osób przebywających obok. Stowarzyszenie postanowiło pomnik odrestaurować. Pomnik został częściowo rozebrany, a kamienie, z których pomnik jest zbudowany, zostały ponownie „związane” mocną zaprawą. Całość pod ciśnieniem została umyta. Poszczególne poziomy pomnika zostały odpowiednio umocowane i odbudowane. Mamy nadzieję, że pomnik przetrwa kolejne 100 lat.

Postanowiliśmy wykorzystać moment renowacji pomnika i umieścić w nim „kapsułę czasu”.

W kapsule umieściliśmy najnowsze informacje o Stowarzyszeniu Historycznym „Dębosz”, opisaliśmy nasze działania oraz



umieściliśmy tam szereg informacji i zdjęć dotyczących Rymania, kilka monet (m.in. z papieżem Janem Pawłem II, dot. Solidarności i inne). Umieściliśmy tam również aktualne wydanie „Głosu Koszalińskiego” oraz „Gazety Kołobrzeskiej”. Jest też wykaz osób bezpośrednio zaangażowanych w renowację pomnika. Dane te są umieszczone w wersji papierowej oraz na pendrive. Po odpowiednim zabezpieczeniu, m.in. w łusce artyleryjskiej, zostały złożone wewnątrz pomnika i zamurowane. Obecnie, pomnik po odczyszczeniu i złożeniu prezentuje się dużo lepiej i nie stanowi zagrożenia dla osób przebywających obok niego.

Może ktoś, kto za następne 100 lat będzie ponownie remontował pomnik, znajdzie te nasze zapiski, zdjęcia i je upubliczni.

źródło: www.gorawino.net



Wizyta Księdza Biskupa w Urzędzie Gminy

20 maja 2019 r. do Urzędu Gminy w Rymaniu przybył wyjątkowy gość, Ksiądz Biskup Diecezji Koszalińsko – Kołobrzeskiej – Krzysztof Włodarczyk. Biskupowi towarzyszył Proboszcz naszej Parafii ks. Krzysztof Kempa.

Spotkanie z Władzami Gminy oraz pracownikami urzędu miało miejsce w ramach wizytacji duszpasterskiej Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Szczepana w Rymaniu.

Podczas krótkiej wizyty ks. biskup w swoim wystąpieniu podkreślił rolę samorządu w życiu mieszkańców, podzielił się swoimi przemyśleniami na temat wspólnego działania kościoła i samorządu na rzecz ludzi.

Na zakończenie ksiądz biskup udzielił błogosławieństwa wszystkim zgromadzonym w sali konferencyjnej.

K.U.



Eurofundusze dla obszarów wiejskich i rybackich

Modernizacja restauracji w Dźwirzynie, zakup sprzętu do monitorowania Portu Kołobrzeg, budowa boiska do piłki nożnej w Gorawinie (gm. Rymań) czy organizacja pleneru malarskiego z warsztatami plastycznymi to przykłady działań, które zostaną zrealizowane ze wsparciem środków unijnych. Umowy w ramach PO RYBY 2014-2020 i PROW 2014-2020 podpisał z beneficjentami 16 maja br. w Szczecinie wicemarszałek Jarosław Rzepa.



W Gorawinie (gm. Rymań) wybudowane zostanie boisko do piłki nożnej o powierzchni 6000 m². Dzięki inwestycji poprawią się warunki szkoleniowo-treningowe dzieci i młodzieży, a także warunki bezpieczeństwa rozgrywania zawodów. Obiekt będzie mógł służyć także jako miejsce do organizacji imprez sportowych o charakterze rekreacyjnym.

- Będzie to spełnienie marzeń mieszkańców i sportowców, którzy chcieliby dalej rozwijać się sportowo w Gorawinie. Istnieje tu klub sportowy, który musiał do tej pory korzystać z boiska w Rymaniu. – mówiła **Grażyna Pakos** prezes Stowarzyszenia na rzecz Ekorozwoju Wsi Gorawino.

„Wolin oczami przechodnia” pod takim hasłem odbędzie się w Wolinie plener malarski z warsztatami plastycznymi. Każdego dnia trwania projektu na Wolińskich Błoniach, będą odbywały się spotkania uczestników warsztatów, artystów amatorów oraz instruktorów, umożliwiające wymianę doświadczeń. Ostatniego dnia zostanie urządzony wernisaż poplenerowy dla wszystkich uczestników, mieszkańców gminy Wolin oraz turystów.

- Plener odbędzie się w lipcu. Zaprosimy 15 artystów amatorów z Pomorza Zachodniego i 30 dzieci. Artyści będą przekazywać swoją wiedzę odnośnie technik malarskich, do tego będą poznawali Wolin, który jest przepięknym miejscem jeśli

chodzi o zabytki i architekturę. – informowała **Joanna Kulikow**, dyrektor Ośrodka Kultury Gminy Wolin.

Zmodernizowany zostanie ośrodek rehabilitacyjno-wypoczynkowy Floryn w Unieściu. Wyremontowany będzie szyb windy i pomieszczenia na poddaszu. Obiekt swoim gościom oferuje wypocznik w przestronnych pokojach z łazienkami. Na jego terenie znajduje się także baza rehabilitacyjna z gabinetami, w których wykonywane są zabiegi z zakresu fizyoterapii, hydroterapii, światłolecznictwa, balneoterapii oraz masażu.

Rozwój czeka firmę Grzegorza Jakowicza z Podwilcza, która wykonuje takie usługi jak uprawa ziemi, sianie, koszenie, zbiór i suszenie ziarna. Dofinansowanie pozwoli na zakup ciągnika, po zakupie którego oferta firmy zostanie wzbogacona o dowóz różnego rodzaju nawozów oraz wywóz zebranych dla klienta płodów rolnych w celu sprzedaży lub magazynowania.

Zewnętrzne miejsce konsumpcji przy smażalni Olimp w Mielnie zostanie zadane. Przed słońcem i deszczem klientów chronić będzie pergola. Lepsze warunki przechowywania produktów do przyrządzenia potraw z ryb zapewni zakup nowej komory mroźniczej.

Zarząd Portu Morskiego Kołobrzeg zakupi wysokiej jakości sprzęt elektro-

niczny wraz z oprogramowaniem, przeznaczony do monitorowania Portu Kołobrzeg. Wspomoże on walkę z nielegalnymi połowami głównie w ujściu rzeki Parsęty i Kanału Drzewnego.

- Rozbudowujemy monitoring, żeby port był bezpieczny. On nie tylko wpływa na to, żeby walczyć z kłusownictwem, ale także zwiększa poczucie bezpieczeństwa użytkowników portu, którzy trzymają tu swój sprzęt. – informował **Artur Lijewski**, prezes Zarządu Portu Morskiego Kołobrzeg.

Wyremontowana oraz doposażona zostanie restauracja w Dźwirzynie. Wymienione zostaną w niej posadzki i drzwi, pomalowane ściany, a także zrobiona instalacja elektryczna i sanitarna. Nowy sprzęt taki jak frytkownica czy płyta grilowa umożliwi rozszerzenie menu o dania rybne.

W miejscowości Tymień (gm. Będzino) powstanie otwarta strefa aktywności, w skład której wchodzić będzie ogólnodostępna siłownia plenerowa oraz strefa relaksu przeznaczona dla różnych grup wiekowych.

Łączne unijne wsparcie dla wszystkich beneficjentów to ponad 700 tys. zł (ponad 500 tys. zł z PO RYBY i ok. 230 tys. zł z PROW).

źródło: www.wzp.pl

Strażacy w Pałacu w Rymaniu

W Pałacu w Rymaniu odbyła się uroczysta gala plebiscytu Strażak Roku prowadzonego wspólnie przez „Głos Szczeciński” oraz „Głos Koszaliński”. Nagrody na poziomie powiatowym i wojewódzkim otrzymali najbardziej doceniani strażacy z Zachodniopomorskiego.

Tegoroczny plebiscyt miał zasięg ogólnopolski. Czytelnicy i internauci mogli głosować na poziomie powiatowym w dwóch kategoriach: Strażak Roku oraz Jednostka OSP Roku. Na poziomie wojewódzkim i ogólnopolskim mogli oni też

oddawać głosy na trzecią kategorię: Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza Roku

Strażacy byli zgodni, że nagroda zdobyta w plebiscycie jest jedną z najcenniejszych, bo przyznanych przez ludzi, mieszkańców ich regionów, dla których nierząd-

ko ryzykują swoim życiem.

Fotorelacja pod adresem: <https://gk24.pl/strazak-roku-poznalismy-najlepszych-z-województwa-zdjecia/ga/c1-14172001/zd/36242937>



Zawody sportowo-pożarnicze



25 maja 2019 r. na stadionie sportowym w Rymaniu odbyły się Gminne Zawody Sportowo – Pożarnicze dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych.

W zawodach udział wzięły drużyny OSP z terenu Gminy Rymań oraz Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze MDP Rymań, MDP Starnin i MDP Drozdowo. Przebieg zawodów obserwowali zaproszeni goście: Mirosław Terlecki Wójt Gminy Rymań, Marek Huszla Dowódca JRG Kołobrzeg, Grzegorz Ruciński Prezes Zarządu Gminnego OSP oraz Komendant Gminny Robert Piskorz.

Zawody rozegrane zostały w dwóch konkurencjach: sztafeta 7x50m z prze-

szkodami oraz ćwiczenia bojowe. Rozegrane zawody sportowo – pożarnicze były okazją do sprawdzenia przygotowania kondycyjnego, mobilności i zaangażowania strażaków poszczególnych jednostek oraz sprawdzenia sprawności sprzętu, jaki znajduje się na ich wyposażeniu. Organizatorem tegorocznych zawodów była Ochotnicza Straż Pożarna z Gorawina.

Drużyny Ochotniczych Straży Pożarnych zajęły kolejno miejsca:

I miejsce – OSP Gorawino,

II miejsce – OSP Drozdowo,

III miejsce – OSP Starnin,

IV miejsce – OSP Rymań.

zaś w Młodzieżowych Drużynach Pożarniczych:

I – MDP Rymań,

II – MDP Starnin,

III – MDP Drozdowo.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom zawodów i ich opiekunom wysokiego poziomu szkolenia i sprawności.

K.U.



750 lat Starnina, historia w roli głównej!

Przy pięknej pogodzie, w sobotę, 22 czerwca 2019 roku mieszkańcy Starnina obchodzili 750 lat swojej miejscowości!

Było bardzo uroczyście, patriotycznie oraz historycznie. Całość uroczystości była przygotowana z najdrobniejszymi detalami. Do organizacji święta w Starninie włączył się Urząd Gminy w Rymaniu, Stowarzyszenie Historyczne „Dębosz”, miejscowa OSP, ale przede wszystkim mieszkańcy Starnina. Organizatorem była Rada Sołecka miejscowości działająca pod kierownictwem p. sołtys Stanisławy Stasiak oraz radny Rady Gminy Grzegorz Ruciński. Ogromne bra-



wszecną mobilizację i uczestnictwo w obchodach.

Wszystko zaczęło się uroczystą mszą świętą odprawioną przez proboszcza parafii Gorawino ks. Marka Mierzwę. Podkreślił on w kazaniu wagę takiej uroczystości dla miejscowej społeczności.

Uroczysty charakter mszy podkreślał piękny występ zespołu śpiewaczego „Białdule” z Kinowa. Po mszy, w kościele odbyła się pierwsza część prelekcji historycznej, którą wygłosili członkowie Stowarzyszenia Historycznego w Rymaniu Tadeusz Dach oraz Edmund Kaźmierski. Była w niej mowa o historii kościoła w Starninie na przestrzeni wieków oraz o historii i dniu dzisiejszym zabytkowego cmentarza ewangelickiego. Mocno podkreśliliśmy rolę mieszkańców oraz strażaków miejscowej OSP w utrzymaniu ładu i porządku na zabytkowym cmentarzu.

Stowarzyszenie Historyczne „Dębosz” w sali wiejskiej przygotowało wystawę fotograficzną związaną z historią tej miejscowości. Przed salą stał też namiot, w którym Regionalna Izba Muzealna przedstawiała część swoich eksponatów. W namiocie tym panie ze Stowarzyszenia Historycznego (Monika, Agnieszka oraz Aldona) prezentowały nasze zbiory. Panie były ubrane w historyczne stroje z okresu średniowiecza, czym wzbudzały powszechny aplauz. Dużym zainteresowaniem mieszkańców cieszył



➔ się pokaz wyrabiania mąki w średnio-wiecznym żarnie w wykonaniu Oli.

W międzyczasie do Starnina przyjechał starosta kołobrzeski p. Tomasz Tamborski, który wziął udział w dalszych uroczystościach.

Później wszyscy udali się do sali wiejskiej. Tam przy kawie i herbacie oraz wspólnym cięciem (upieczonym przez mieszkańców Starnina) mogliśmy oglądać występ zespołu „Biadule”. Ponownie członkowie Stowarzyszenia Historycznego, w kolejnej prelekcji, mówili tym razem o historii Starnina. Podkreślona została data pierwszej pisanej informacji o miejscowości z 11 kwietnia 1269 r. (stąd te 750 lat), była mowa o pierwszym grodzisku średniowiecznym, Manteufflach, którzy zasiedlili ten teren, pałacu, który zbudowali w 1500 roku oraz o rozwoju Starnina w okresie przed I i II wojną światową. W międzyczasie dojechał do Starnina chór „Kombatant” z Kołobrzegu, który przedstawił zgromadzonym piękny koncert pieśni wojskowych. Tradycją już się stało, że słuchający koncertu, włączają się do śpiewania razem z chórem. Na zakończenie występu śpiewała już cała sala.

Przed salą wiejską były też prezentowane książki napisane przez byłych mieszkańców miejscowości: Konrada Okulicz-Kozaryna oraz Anetę Gawriłow (wspólnie z Marcinem Niziurskim).

Kolejnym elementem uroczystości było odsłonięcie obelisku kamiennego z przytwierdzoną tablicą mówiącą o tej niezwyklej uroczystości. Przy obelisku stali harcerze w mundurach, czym podkreślali doniosłość tej uroczystości. Nie obyło się bez zdjęć z mieszkańcami przy nowym pomniku w miejscowości.

Dalsze przedsięwzięcia odbyły się na boisku, gdzie strażacy z OSP pokazywali swój sprzęt oraz sposoby ratowania ludzi. Nie zabrakło potraw z grilla i „dmuchańców” do zabaw dla dzieci. Na zakończenie była zabawa „prawie” do białego rana...

Impreza zgromadziła bardzo wiele osób. Wszystkim, którzy przyczynili się do udziału w uroczystościach 750 lat Starnina, w imieniu organizatorów wyrażamy serdeczne podziękowania. Mamy nadzieję, że ta i podobne imprezy w przyszłości będą okazją do jeszcze większej integracji mieszkańców.

Osobiście też dziękuję za ogromne zaangażowanie i udział w uroczystościach wszystkim członkom Stowarzyszenia Historycznego „Dębosz”: Edmundowi, Monice, Agnieszce, Aldonie, Joli, Andrzejowi, Darkowi, Grzegorzowi, Tadeuszowi. Mam też nadzieję, że kolejne imprezy, w których będziemy brali udział, będą równie atrakcyjne i tak perfekcyjnie przygotowane.

źródło: www.gorawino.net



Podziękowanie

Radny, Pani Soltys oraz Rada Solecka w Starninie bardzo serdecznie dziękują za pomoc i zaangażowanie w organizacji 750 – lecia Starnina, dziękujemy Wójtowi Mirosławowi Terleckiemu, Pracownikom Urzędu Gminy Ryman, Pani Bogumile Szczeńsiak, Panu Jakubowi Ochowi, Radnej Rady Powiatu Agnieszce Bany, Prezesowi Gminnego PSL Lechowi Bany, OSP w Rymaniu, Kołu Gospodyń Wiejskich w Starninie, strażakom ze Starnina, zespołowi śpiewaczemu „Biadule” oraz wszystkim mieszkańcom, którzy pomogli w organizacji uroczystości. Szczególne podziękowania ślemy pod adresem Stowarzyszenia Historycznego „Dębosz” w Rymaniu oraz jego przedstawicielom. Dziękujemy!

*Radny Grzegorz Ruciński
Soltys Stanisława Stasiak*

II Piknik Historyczny w Rymaniu za nami

Za nami kolejna edycja akcji „Noc Muzeów”. Stowarzyszenie Historyczne w Rymaniu postanowiło przeprowadzić ją w ramach „Pikniku Historycznego”.

Przy pięknej pogodzie na naszą imprezę przyszła spora rzesza mieszkańców Rymania i okolicznych miejscowości. Piknik organizowało Stowarzyszenie Historyczne „Dębosz” wspólnie ze Szkołą Podstawową w Rymaniu.

Tematem pikniku było „Jak Rosjanie 4 marca 1945 r. pogonili Niemców z Rymania”. Sam temat, może trochę kontrowersyjnie ujęty, zainteresował wiele osób. Na żywo pokazywała to Grupa Rekonstrukcji Historycznej „Nałęcz” z Trzebiatowa. Przyjechali przebrani w mundury żołnierzy rosyjskich i niemieckich, ale także „przywieźli” cywilnych mieszkańców dawnego niemieckiego Roman (Rymania).

Nie zabrakło przedstawicieli Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu (panowie Piotr i Paweł) oraz współpracującego z naszym Stowarzyszeniem Historycznym Towarzystwem Przyjaciół Muzeum Oręża w osobie Jerrego (p. Jerzy Bogusławski), który przebrany był w dawny strój słowiański. Na ich stoiskach można było zobaczyć, a nawet przymierzyć mundury oraz akcesoria wojskowe: hełmy, hełmofony itp. Natomiast popularny „Jerry”, przybliżył przybyłym rzemiosło i gry średniowiecznych Słowian.

Było też stoisko zewnętrzne Regionalnej Izby Muzealnej z Rymania z dawnymi urządzeniami i narzędziami domowymi. W oddzielnym namiocie prezentowała się Grupa Poszukiwawcza Stowarzyszenia Historycznego „Dębosz” z Rymania. Można było tam zobaczyć mnóstwo elementów rozbitego pod Rymaniem w 1945 roku niemieckiego samolotu bombowego Ju-52. Koledzy ze Stowarzyszenia pokazywali też, jak działają wykrywacze metalu (detektory do poszukiwań) oraz organizowali głównie dla młodzieży poszukiwania praktyczne w ramach „poszukiwań skarbów”.

Pokazaliśmy wystawę fotograficzną zorganizowaną z okazji 750 – lecia miejscowości Rzesznikowo. W auli szkolnej odbyła się



prelekcja wykładowcy historii miejscowej szkoły p. Ireneusza Piecyka, który opowiadał o ostatnich miesiącach wojny 1945 r. W Izbie Muzealnej, która była otwarta przez cały czas trwania pikniku, przewinęło się mnóstwo osób. Podobnie duże zainteresowanie było na stoisku zewnętrznym z przedmiotami muzealnymi

Jednak najważniejszym elementem pikniku był praktyczny pokaz działań żołnierzy rosyjskich zajmujących dawny Rymań i jego próba obrony ze strony Niemców. Najpierw osobiście przytoczyłem trochę informacji ze wspomnień Niemców, jak oni to widzieli. Wszędzie był ogromny chaos, część ludności uciekła już kilka dni wcześniej, inni gromadzili się na dworcu kolejowym, skąd ostatni pociąg odjechał ok. godz. 1.00 w nocy. Słychać już było chrzęst gąsienic rosyjskich pojazdów pancernych. Później szef GRH „Nałęcz” p. Jerzy Nowak opowiadał o przełamaniu Wału Pomorskiego przez jednostki rosyjskie i polskie i podejściu ich w kierunku Kołobrzegu m.in. przez Rymań. Omówił też prezentowany pokaz na żywo. W pokazie uczestniczyła grupa ok. 20 rekonstruktorów z GRH „Nałęcz”. Byli przebrani w mundury rosyjskie, niemieckie, a osoby cywilne (odgrywające mieszkańców dawnego Roman) nosiły stroje z końca wojny. Było dużo strzelaniny, wybuchów petard oraz dymu. Całość

się ładnie komponowała. Na zakończenie pokazu „podpici” żołnierze rosyjscy „uprowadzili” z tłumu widzów kobietę, którą próbowali rozebrać. Oczywiście wszystko skończyło się dobrze, a rekonstruktorzy z GRH „Nałęcz” otrzymali burzę braw od widzów.

Nie zabrakło na pikniku wojskowej grochówki przygotowanej przez grupę rekonstrukcyjną, były też pieczone na grillu kiełbaski i ciasta.

Przez ostatnie dni pogoda była bardzo zmienna, natomiast nam zrobiła ogromną niespodziankę: było ciepło, słonecznie i bardzo pogodnie.

II Piknik Historyczny (podobnie jak pierwszy w 2018 r.) potwierdził, że jest duże zainteresowanie sprawami historii naszego regionu pokazanej inaczej. Już podczas jego trwania padały pytania o termin i tematykę następnego takiego spotkania.

Na zakończenie chciałbym podziękować wszystkim uczestnikom Pikniku Historycznego za przybycie i udział. Szczególnie podziękowania w imieniu Stowarzyszenia Historycznego składam Wójtowi Gminy Rymań, który również osobiście zaangażował się w sprawę organizacji pikniku, Dyrekcji Szkoły Podstawowej oraz nauczycielowi panu Ireneuszowi Piecykowi. Wielką sprawą było przygotowanie i obsługa pikniku przez członków oraz sympatyków naszego Stowarzyszenia, a byli to: Edmund Kaźmierski, Andrzej Koziół, Waldemar Skręty, Arek Trybuchowski, Dariusz Pułło, Agnieszka Pułło, Aldona Korytowska, Grzegorz Ruciński, Mariusz Zakonek, Janek Ronewicz, Adam Gąsiorek, Monika Kuroń, Henryk Gromek, Żaneta Staszewska, Paweł Peszczyński oraz nasi sympatycy Krystyna Potyrańska z synem Kamilem i Wilek Radoń. Wszyscy włożyli wiele pracy, aby Piknik Historyczny był udaną imprezą.

źródło: www.gorawino.net



GORAWINO

Piknik Rodzinny w Gorawinie

15 czerwca 2019 roku przy pięknej, słonecznej pogodzie odbył się w Gorawinie Piknik Rodzinny.

Organizatorem pikniku była Rada Rodziców działająca przy Społecznej Szkole Podstawowej. Impreza zgromadziła wielu chętnych do wspólnej zabawy. Na uczestników czekało szereg atrakcji: gry i konkursy, loteria fantowa, brokatowe tatuaże, spotkanie z Minionkiem, smaczny bufet i wiele innych. To był wspaniały dzień, rodzinna atmosfera, kolorowe balony, które czasami odfruwaly sobie w dal, popcorn.... hmmm, czego chcieć więcej :)

Rada Rodziców serdecznie dziękuje wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji Festynu.



Dumni Trzecioklasiści z Gorawina

Ogólnopolski Sprawdzian Kompetencji Trzecioklasisty to coroczna akcja Operonu i Grupy Polskapresse, mająca na celu podsumowanie pierwszego etapu edukacji.

Uczestnictwo w programie dostarcza szkołom informacji o pracy uczniów w zakresie różnych kompetencji: czytania, pisania, wiedzy o języku, sprawności rachunkowej, praktycznych umiejętności w rozwiązywaniu zadań matematycznych oraz wykorzystania wiedzy przyrodniczej.

Trzecioklasiści, którzy w tym roku kończą naukę w Społecznej Szkole Podstawowej w Gorawinie test napisali bardzo dobrze. Na tle województwa i kraju wypadli imponująco. Z języka polskiego uzyskali 96%, gdzie średnia w województwie wyniosła 71%, a w kraju 73%. Z matematyki test napisali na 89%. Średnia w województwie 70%, w kraju 73%. Jeśli chodzi o przyrodę także wypadli bardzo dobrze, gdyż uzyskali 95%, przy średniej w województwie 81%, a w kraju 83%. **Gratulujemy!**



RZESZNIKOWO

Patriotycznie i historycznie w Rzesznikowie

Piątek, mimo pogody, była przepięknym dniem w Rzesznikowie. 3 maja 2019 roku, w sali wiejskiej w Rzesznikowie, odbyła się uroczysta akademie z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, Dnia Flagi oraz 750 lecia miejscowości.

Uroczystość była poprzedzona uroczystą Mszą Świętą Odpustową w miejscowym kościele. Po zakończeniu mszy, ksiądz Krzysztof Kempa, proboszcz parafii z Rymania, przeszedł wraz z uczestnikami mszy do kamiennego obelisku z tablicą upamiętniającą 750 lat Rzesznikowa. Po jego poświęceniu, uczestnicy uroczystości przeszli do namiotu stojącego przy świetlicy wiejskiej, gdzie była wystawa fotograficzna, pokazująca najciekawsze miejsca z dawnego i obecnego Rzesznikowa. Wystawę tę przygotowało Stowarzyszenie Historyczne „Dębosz” z Rymania.

Dalsze uroczystości odbywały się już w świetlicy wiejskiej, która była wspaniale przygotowana na przyjęcie gości. Lampka szampana na dobry początek, „sto lat” odśpiewane dla mieszkańców miejscowości tylko podkreślały wagę uroczystości. Na stołach królowały bigos i ciasta. Przyszła tak duża liczba mieszkańców Gminy Rymań, że niektórzy stali pod ścianami.

Uroczystość otworzył sołtys miejscowości Henryk Kożuszek oraz Radny Rady Gminy w Rymaniu Hubert Cienkusz.

Najpierw wystąpił zaprzyjaźniony z Gminą Rymań, najstarszy chór kołobrzeski „Kombatant”, który przedstawił pieśni patriotyczne, będące żywą lekcją historii dla uczestników uroczystości. Wiele osób siedzących na sali włączało się do wspólnego śpiewania. Na koniec występu odśpiewano wspólnie z całą salą hymn Polski. Atmosfera zrobiła się bardzo podniosła i uroczysta. Później jeden z członków chóru „Kombatant”, p. Jerzy Lewicki wspominał swój pobyt na Syberii oraz odśpiewał „Pieśń o matce”.

Stowarzyszenie Historyczne „Dębosz” przygotowało prelekcję historyczną o Rzesznikowie, którą przeprowadził Tadeusz Dach. W jej ramach wyjaśniałem, skąd wzięła się data początkowa (pierwsza pisana informacja o miejscowości), jak zmieniła się nazwa miejscowości na przestrzeni wieków oraz pokazałem najważniejsze zabytki i ciekawostki Rzesznikowa. Wspominałem też, kiedy poszczególne miejscowości z Gminy Rymań mają swoje „okrągłe” rocznice „powstania”.

Kolejnym punktem uroczystości był występ zespołu śpiewaczego „Biadule” z



Kinowa. Jak zawsze grupa ta była w wymienionej formie, a śpiewane przez nich utwory przyjmowane były z dużym aplauzem.

A wieczorem odbyła się zabawa, na której bawiono się jeszcze długo po północy.

Na zakończenie uroczystości były podziękowania i kwiaty dla osób występujących oraz dla mieszkańców, którzy brali udział w przygotowaniu tej uroczystości.

Trzeba przyznać, że pracy włożono mnóstwo, aby uroczystość taką przygotować. Tym bardziej organizatorom, tj. sołtysowi, radzie sołeckiej, radnemu Hubertowi Cienkuszowi oraz wszystkim mieszkańcom należą się wielkie podziękowania i życzenia, aby na przyszłość nie zabrakło samozaparcia i chęci organizacyjnych w kolejnych przedsięwzięciach.

źródło: www.gorawino.net



Dzień Dziecka w Rzesznikowie

W niedzielę 16 czerwca 2019 r. w Sołectwie Rzesznikowo został zorganizowany Piknik Rodzinny z okazji Dnia Dziecka. Jak co roku zadbano o to, żeby wszystkie dzieci wraz z rodzicami z sołectwa Rzesznikowo mogły świętować i dobrze się bawić.

Pogoda była przepiękna, świeciło słoneczko, a na twarzach przybyłych dzieci i ich rodziców promieniały uśmiechy. Przy dźwiękach muzyki przeprowadzone zostały zawody sportowe, w których uczestniczyły dzieci i ich rodzice przybyli na imprezę. Najwięcej emocji wzbudził konkurs przeciągania liny. W trakcie sportowej rywalizacji uczestnicy mogli posilić się przekąskami z grilla, była również wata cukrowa, popcorn, lody, napoje oraz inne słodkości. Cała impreza przebiegła w miłej i ciepłej atmosferze o czym świadczyły uśmiechy na twarzach dzieci i rodziców. Nie zabrakło również innych atrakcji, wśród których były zjeżdżalnie, gokardy itp. Szczególną niespodzianką była wizyta członków Ochotniczej Straży Pożarnej w Rymaniu, za co bardzo serdecznie dziękujemy. Dzieci mogły z bliska zobaczyć jak wygląda wóz strażacki, wsiąść do środka i przez chwile poczuć się jak prawdziwy



strażak oraz uczestniczyć w zawodach zorganizowanych przez strażaków.

Serdeczne podziękowania kierujemy do tych osób, które zaangażowały się w przygotowanie i organizację imprezy.

Dziękujemy również wszystkim uczestnikom za super zabawę i zapraszamy na kolejne imprezy organizowane w sołectwie Rzesznikowo.

Organizatorzy



Dzień Mamy i Taty w Rzesznikowie

02 czerwca 2019 roku w sali wiejskiej w Rzesznikowie w ramach świetlicy środowiskowej dzieci z Sołectwa Rzesznikowo uczciły Święto Dnia Mamy i Dnia Taty.

Na program złożyły się występy artystyczne, w których wzięli udział: Magdalena Majewska, Dominika Miklas, Bartłomiej Tomczyk, Lena Kwiecień, Martyna Miklas, Nadia Wiśniewska, Ksawery Miklas oraz Nikola Śliwka. Program akademii zawierał piękne wiersze, piosenki, nie zabrakło również tańców, konkursów ➔



➤ Dzień Mamy i Taty...

i innych atrakcji oraz poczęstunku dla zaproszonych gości, wśród których miłym gościem był Wójt Gminy Rymanów Pan Mirosław Terlecki. Małym artystom oraz zaproszonym gościom dziękujemy za wspaniałą zabawę i ciepłą atmosferę.

Serdeczne podziękowania kierujemy tym osobom, które zaangażowały się w przygotowanie i organizację uroczystości.

Organizatorzy



Wycieczka mieszkańców sołectwa

W dniach 10-12 maja 2019 r. mieszkańcy Sołectwa Rzesznikowo wzięli udział w integracyjnej wycieczce do Torunia, Ciechocinka, Chełmna oraz do miejscowości Golub-Dobrzyń.

Wyjazd nastąpił we wczesnych godzinach porannych spod sali wiejskiej w Rzesznikowie. Wycieczka rozpoczęła się od wizyty w Ciechocinku, gdzie spacerowaliśmy „pod tężniami”, zwiedziliśmy pałac prezydencki i fontannę zdrojową. Następnie przejechaliśmy do „Miasta Zakochanych” – Chełmna gdzie zwiedzaliśmy: mury obronne, Bramę Grudziądką, kościół farny Wniebowzięcia NMP (z relikwiami św. Walentego), inne gotyckie świątynie, ratusz, wieżę Mestwina, ławeczkę zakochanych oraz wieżę ciśnień.

Drugiego dnia wyjechaliśmy w podróż do Torunia, gdzie wraz z przewodnikiem zwiedziliśmy Stare Miasto: mury obronne i bramy miejskie, ratusz symbolizujący rok kalendarzowy, Dom Mikołaja Kopernika, Krzywą Wieżę, katedrę św. Janów oraz ruiny zamku krzyżackiego. W czasie wolnym uczestnicy wycieczki udali się na zakup toruńskich pierników. Po południu mieszkańcy Rzesznikowa wyruszyli w rejs statkiem po Wiśle, a wieczorem wszyscy wzięli udział w imprezie integracyjnej, która trwała do białego rana, a odbyła się

na świeżym powietrzu.

Ostatniego dnia wycieczki, po śniadaniu wyruszyliśmy w trasę do miejscowości Golub-Dobrzyń, gdzie zwiedziliśmy wznoszący się nad miastem zamek krzyżacki, którego starostą była Anna Wazówna (o okresie, w którym panowała Wazówna i jej następczyni, zwykło się mówić jako o rządach babskich).

W godzinach wieczornych szczęśliwi i zadowoleni wróciliśmy do domu.

Organizatorzy



Nauczycielom pręgieryz czy laurka

Szkoła, jaka jest, każdy widzi. A każdy widzi to, co chce i jak chce, bo ma takie prawo.

Stąd na przykład niektórzy widzą nasze najlepsze wyniki w powiecie z egzaminów gimnazjalnych i gratulują, inni widzą dwa miesiące wakacji i się złością. Wielu dostrzega szereg sukcesów uczniów, nauczycieli i podziwiają, ale są tacy, którzy widzą tylko etat 18-godzinny i uważają to za niesprawiedliwość. Obraz szkoły dla każdego jest inny, często zależy od własnych doświadczeń, zaangażowania w sprawę szkoły, medialnych doniesień, znajomości problemów szkolnych, itp. Jak jest naprawdę, wiedzą przede wszystkim nauczyciele i ich najbliższe rodziny, ale to nie jest laurka wystawiana pedagogom, bo wybierając ten zawód, wiedzieliśmy, na co się decydujemy, więc nie ubolewamy, ale mamy prawo mówić w nadziei zrozumienia specyfiki naszej profesji, bo wcale nie jest tak kolorowo, jak się wydaje.

W kwestii godzin etatowych nieprawdą jest, że wszyscy nauczyciele pracują 18 godzin, gdyż etaty uzależnione są od specjalności, np. nauczyciele przedszkola pracują 25 lub 22 godziny w zależności od wieku dzieci, bibliotekarz ma etat 30-godzinny, nauczyciel świetlicy – 26 godzin, pedagog – 20 i tylko przedmiotowcy pracują po 18 godzin, ale to godziny bezpośredniej pracy z dziećmi lub uczniami, a to zaledwie **wierzchołek góry lodowej**, ponieważ do tego dochodzą inne czasochłonne obowiązki: posiedzenia rad pedagogicznych, zebrania z rodzicami, pozalekcyjna praca w tzw. zespołach zadaniowych i przedmiotowych, przygotowania uczniów do konkursów, zawodów, organizacja uroczystości i imprez szkolnych, przygotowanie i realizacja wycieczek, zajęcia dodatkowe przygotowujące do egzaminów zewnętrznych, konsulta-

cje indywidualne, opracowywanie szeregu dokumentów wewnątrzszkolnych, np. opinii, sprawozdań, procedur, regulaminów, ankiet, realizacja zadań w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej, itd. To tylko niektóre z obowiązków, jest ich dużo więcej, samo przygotowanie do zajęć, zgromadzenie pomocy dydaktycznych, opracowanie sprawdzianów, testów, prac klasowych, a potem sprawdzenie ich – to dodatkowy, pozalekcyjny obowiązek, który, zapewniam, że z wyżej wymienionymi pracami, bardzo często przekracza 40 godzin w tygodniu. **Oczywiście, każdy zawód ma swoją górę lodową!** Bo jak wygląda praca rolnika, kierowcy, spawacza, policjanta, pielęgniarki, ekspedientki, lekarza, itd. wiedzą tylko oni, ale nie w każdym zawodzie bierze się codziennie odpowiedzialność za przyszłość, zdrowie, a czasami nawet życie dzieci, będąc jednocześnie pod pręgierzem opinii uczniów, rodziców, organów nadzorujących. Dlatego tyle rozterek i dramatów przeżywali nauczyciele w czasie akcji strajkowej, bo z jednej strony niczemu winni uczniowie i powinności wobec nich, z drugiej strony obowiązek zapewnienia własnej rodzinie należytych warunków, bo któż z nas nie chce polepszenia jakości życia?

Mimo „niechcianej” przerwy w nauce, zrealizowaliśmy wszystkie zaplanowane zadania, zwłaszcza te dokładnie wcześniej zdiagnozowane i rozpoznane, które posłużyły poszczególnym nauczycielom do stworzenia planów nauczania i programu profilaktyczno-wychowawczego. Najlepszym efektem naszej pracy są rewelacyjne wyniki z egzaminów zewnętrznych, zanotowaliśmy również wiele sukcesów naszych dzieci, uczniów oraz ich opiekunów w przeróżnych konkursach, zawodach i

przeглядach. Zorganizowaliśmy ponad 70 wyjazdów edukacyjnych, najbardziej spektakularne wycieczki to kilkudniowa do Zakopanego i Krakowa, ponadto wycieczki do Berlina, Torunia, Szczecina, Koszalina. Byliśmy gospodarzami wielu znaczących uroczystości, m. in. wielozadaniowej kampanii związanej z obchodami 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Przygotowaliśmy i przeprowadziliśmy szereg działań i akcji o charakterze społecznym lub profilaktycznym, np.: „Trzymaj Formę”, „Bądźmy poszukiwaczami autorytetów”, „Zapałka nie ogrzeje”, „Jedyna taka paczka”, „Wszystkie kolory świata”, „Tydzień Bezpieczeństwa”, zbiórka karmy dla zwierząt, spotkania ze specjalistami: psychologami, kuratorami, terapeutami, policjantami, itp. Szkoła to również miejsce niezwykłej aktywności Rady Rodziców, Samorządu Uczniowskiego, wolontariuszy, sportowców, członków SKO, SKS, SKKT, szkolnego Caritasu. Nauczyciele bardzo często w ramach dodatkowych działań współpracują z instytucjami pomocowymi, m.in. z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Kołobrzegu, Zespołem Interdyscyplinarnym przy Gminie Ryman, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Sądem Rodzinnym w Kołobrzegu, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Policją, Fundacją „Słoneczko”, Stowarzyszeniem Historycznym „Dębosz”, itp. Szereg przedsięwzięć jest realizowana dzięki nieocenionej pomocy wielu darczyńców i przyjaciół szkoły, za co serdecznie dziękujemy!

Cały, szczegółowy obraz pracy szkoły umieszczony jest w dokumencie zwanym „Sprawozdanie z Nadzoru Pedagogicznego”, liczącym często około stu stron, który Dyrektor Szkoły ma obowiązek po zakończeniu każdego roku szkolnego przedstawić Radzie Gminy w czasie październikowej sesji.

Najważniejsze jest, by praca nauczyciela znalazła zrozumienie i wsparcie, ponieważ służy budowaniu właściwych relacji z podopiecznymi opartych na zaufaniu i wzajemnej życzliwości, które są punktem wyjścia do pracy edukacyjnej z każdym dzieckiem i uczniem oraz warunkiem ich powodzenia w dalszych etapach życia.

Irena Justyńska

Stypendia za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe

Na koniec roku szkolnego 2018/2019 przyznano stypendia za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe w kwocie 12 620,00 zł. W klasach IV - VI szkoły podstawowej stypendia otrzymało 42 uczniów: 26 uczniów uzyskało średnią ocen 5,0 i powyżej, 16 uczniów uzyskało średnią 4,75 do 4,99.

Wśród uczniów klas VII i VIII szkoły podstawowej i III klas gimnazjalnych nagrodzonych stypendiami (32 osoby), 13 uczniów uzyskało średnią ocen powyżej 5,0, a 17 uczniów uzyskało średnią ocen od 4,5 do 4,99. Ponadto 1 uczniowi przyznano stypendium sportowe (Powiatowy Turniej BRD). *B.L.*

Liczby to nie wszystko

Rok szkolny 2018/2019 to przełomowy rok w kwestii egzaminów zewnętrznych. Ósmoklasiści pierwszy raz pisali egzamin na nowych zasadach i w nowej formule, a egzamin dla trzecich klas gimnazjum odbył się po raz ostatni, zamykając tym samym proces wygaszania gimnazjów.

Egzaminy ósmoklasisty i gimnazjalny znacznie się od siebie różniły, wprawdzie obydwie trwały po trzy dni, ale ten pierwszy składał się z trzech części (język polski, matematyka i język obcy) i większy nacisk kładziono w nim na tzw. pytania otwarte, w których należało udzielić odpowiedzi. Natomiast egzamin gimnazjalny obejmował 6 części (język polski, historia i wiedza o społeczeństwie, matematyka, przedmioty przyrodnicze, język obcy na poziomie podstawowym i język obcy na poziomie rozszerzonym) i składał się w większości z pytań zamkniętych, gdzie należało wybrać właściwą odpowiedź.

Egzaminy zewnętrzne dla młodzieży szkolnej to zawsze nie lada wyzwanie, któremu towarzyszy ogromny stres. Uczniowie muszą udowodnić, że przyswoili wiedzę i umiejętności, które zdobywali przez kolejne lata swojej edukacji. Dziś, gdy wyniki są już znane, wszyscy mogą odechnąć z ulgą i pogratulować uczniom, ich rodzicom i nauczycielom. Średnie procentowe wyniki uczniów klas trzecich gimna-

zjum i klas ósmych w Szkole Podstawowej w Rymaniu to powód do dumy i radości, a ponadto napawają optymizmem, że podejmowane działania są właściwe i przynoszą efekty (choć zawsze mierzy się jeszcze wyżej).

Na egzaminach gimnazjalnych nasi uczniowie z języka polskiego uzyskali średnio 64,39 procent punktów możliwych do zdobycia i jest to wynik lepszy od średnich wyników powiatu, województwa, okręgu i kraju. Tak samo jest z wynikami egzaminu z historii i wiedzy o społeczeństwie, w którym uczniowie uzyskali średnio 61,27 procent. Dobry wynik zanotowano również z matematyki, wprawdzie jest to 43,09 procent, ale to wynik również lepszy niż w powiecie, województwie, okręgu i kraju. Podobnie jest z przedmiotami przyrodniczymi, tu średni wynik procentowy to 47,06 i sytuuje szkołę wyżej niż wyniki powiatu i województwa. Jeśli chodzi o języki obce to jest to obszar, który wymaga jeszcze intensywnej pracy i skutecznych ćwiczeń, bowiem do wyników kraju, okrę-

gu, województwa i powiatu brakuje nam średnio około dziesięciu procent, zarówno na poziomie podstawowym jak i rozszerzonym.

Uczniowie klas ósmych za rozwiązanie zadań z języka polskiego uzyskali średnio 58,57 procent punktów możliwych do otrzymania, z języka angielskiego, który był na jednym poziomie 48,07 procent, a z matematyki 37,25. Są to wyniki, które plasują szkołę w czołówce szkół powiatu kołobrzeskiego.

Tak naprawdę nauczyciele znają możliwości swoich uczniów i wiedzą, że czasami stres potrafi sparaliżować, a liczby nie zawsze odzwierciedlają faktyczny stan wiedzy i umiejętności. Najważniejsze, by każdy z nich znalazł swoje miejsce w życiu, znalazł pracę, którą będzie wykonywał z satysfakcją, będzie miał odwagę realizować swoje marzenia, zmieniać swoje życie na lepsze i tego wszystkiego życzymy naszym świeżo upieczonym absolwentom.

Irena Justyńska

Mamo, tato czy masz dla mnie czas ?

„Zagubiony czas” - przesłanie do rodziców

29.05.2019 r. w Szkole Filialnej w Dębicy uczniowie klasy drugiej pod kierunkiem wychowawczynie Moniki Grzejdak przedstawili inscenizację pt. „Zagubiony czas”- wzruszającą historię rodzeństwa, które domaga się uwagi swoich rodziców.

Ponieważ prośby zdają się na nic, dzieci wyruszają majową nocą na poszukiwanie zagubionego czasu mamy i taty. W niebezpiecznej przygodzie towarzyszy im prawdziwie oddany przyjaciel – pies. Czy zakończy się ona szczęśliwie? Czy rodzice w końcu zrozumieją, że dzieci są ich najcenniejszym skarbem i nie warto im żałować czasu i uwagi. Na szczęście tak. W rodzinie miłość musi wygrać z egoizmem codziennie – z takim przesłaniem mali aktorzy zwrócili się do swoich rodziców, dziadków i zaproszonych gości. Przedstawienie ubogaciły piękne, wzruszające piosenki i krótki układ taneczny w wykonaniu dziewczynek – Kwiatków. Dziękujemy rodzicom za przygotowanie strojów i rekwizytów.

Po występach dzieci wręczyły rodzicom własnoręcznie zrobione laurki i



wspólnie z gośćmi udały się na słodki poczęstunek – przepyszny tort, na którym widniał napis DZIEŃ RODZINY. To był bardzo miły, rodzinny dzień.

M.G



Sukcesy uczniów Szkoły Podstawowej w Rymaniu

W roku szkolnym 2018/2019 uczniowie Szkoły Podstawowej w Rymaniu uczestniczyli w konkursach przedmiotowych, recytatorskich, plastycznych oraz zawodach sportowych na szczeblu szkolnym, powiatowym, wojewódzkim i regionalnym:

– **przedmiotowe konkursy organizowane przez Kuratorium Oświaty w Szczecinie:**

a) 9 w szkole podstawowej, uczestniczyło w nich 39 uczniów, 8 uczniów reprezentowało szkołę w etapie rejonowym, uczeń kl. VIIIA uzyskał Tytuł Finalisty Przedmiotowego Konkursu Historycznego;

b) 10 w gimnazjum: 36 uczniów klas gimnazjalnych, 12 uczniów uczestniczyło w etapie rejonowym, uczeń klasy III b – uzyskał Tytuł Finalisty Przedmiotowego Konkursu Geograficznego;

– **Międzynarodowy Konkurs Matematyczny „KANGUR”** - 41 uczestników (uczniowie od klasy II szkoły podstawowej do III gimnazjum);

– **Konkurs historyczny „Losy Żołnierza i Dzieje Oręża Polskiego”**, w którym udział wzięło 11 uczniów, w etapie wojewódzkim naszą szkołę reprezentował uczeń klasy VIIIA – uzyskał Tytuł Finalisty.

– **Turniej Wiedzy o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym** - II miejsce w etapie powiatowym zajęła drużyna klas starszych (VIII i III G), ponadto uczeń klasy VIIIA zajął III miejsce w klasyfikacji indywidualnej. Młodsza drużyna zajęła IV miejsce.

– **Konkurs Recytatorski „Ptaki, Ptaszki i Ptaszeta Polne”** - udział wzięło 5 uczniów, jeden z nich - uczeń klasy I uczestniczył w konkursie na szczeblu powiatowym - otrzymał wyróżnienie, reprezentował nasz powiat w Koszalinie, gdzie uzyskał Tytuł Finalisty;

– **„Bądź architektem swojego szczęścia”** – cykl konkursów organizowanych przez PPP w Kołobrzegu:

a) konkurs plastyczny dla uczniów kl. I- VI:
I miejsce w powiecie i wyróżnienie w grupie wiekowej I-III,

I miejsce w powiecie i wyróżnienie w grupie wiekowej IV-VI,

b) konkurs zawodoznawczy: I miejsce w powiecie,

c) Mistrz Kuchni Junior : II miejsce w powiecie.

– **Międzyszkolny Konkurs Literacki „Moja mała Ojczyzna, jestem jej częścią”:**

I m. - uczennica klasy II (kat. I-IV),

II m. - uczennica kl. IVb (kat. I-IV),

III m. - uczeń klasy VIIb (kat. VII-VIII),

Wyróżnienie w kategorii – proza – uczennica klasy VIb.

– **Powiatowy Konkurs Literacko-Plastyczny „Kartka urodzinowa i życzenia dla Polski”:**
Wyróżnienie - uczennica klasy VIb.

– **Ogólnopolski konkurs „Unia Europejska: 8 m-sce w kraju** - dwie uczennice klasy VIIIb.

– **Ogólnopolski konkurs historyczny „Powstania śląskie”:** 8 m-sce w kraju- uczennica klasy VIIIA.

– **Mistrzostwa Powiatu w Pilce Siatkowej Dziewcząt i Chłopców,**

– **Mistrzostwa Powiatu w Pilce Nożnej,**

– **Mistrzostwa Powiatu w Pilce Ręcznej Chłopców,**

– **Drużynowy Tenis Stołowy - Mistrzostwa Powiatu** - I miejsce drużyny szkoły podstawowej; chłopcy reprezentowali nasz powiat w zawodach na szczeblu regionu.

– **Międzypowiatowa Liga Siatkarska Dziewcząt** - IV miejsce naszej drużyny;

– **Mikołajkowy Turniej Gier i Zabaw w Robuniu** - czołowe miejsca drużyn ze szkoły Fililnej w Dębicy (I m. drużyna kl.IIA i IIb, II m. drużyn kl. I i kl. III);

– **Ogólnopolski Konkurs Plastyczny” Bezpiecznie na wsi, maszyna pracuje a dziecko obserwuje”**- udział uczniów klas I-III (15 osób): wyróżnienie na szczeblu wojewódzkim;

– **Gminny konkurs recytatorski** - dla dzieci z oddziałów przedszkolnych - czołowe miejsca naszych przedszkolaków.

Ponadto odbyło się wiele szkolnych konkursów:

a) z okazji 100. rocznicy odzyskania niepodległości:

• szkolny konkurs ortograficzny „Prosta Rzecz – Błędy Precz”,

• konkurs pieśni patriotycznej,

• konkurs plastyczny „Symbole Niepodległości”,

• konkurs plastyczny „Twórcy Niepodległego Państwa Polskiego”,

• Międzyszkolny Turniej Piłki Siatkowej Dziewcząt,

b) Konkurs Wiedzy o Wielkiej Brytanii,

c) Konkurs plastyczny – Praca wykonana z surowców wtórnych,

d) Mistrz Języka Angielskiego klas V i VI,

e) Mistrz Tabliczki Mnożenia.

Jedyna taka wycieczka!!!

VIIIa od klasy IV brała udział w licznych wyjazdach (kino, teatr, rewia na lodzie) i wycieczkach (Gdańsk, Poznań, Toruń, Wrocław, Warszawa). W tym roku szkolnym za cel podróży wybrała Kraków i Zakopane, więc 4.06.2019 r. 11 uczniów udało się do miasta Kraka – wyruszyliśmy późnym popołudniem pociągiem z Kołobrzegu.

Pierwszego dnia (w środę) zwiedzaliśmy z przewodnikiem Wawel – Katedrę z Kaplicą Zygmuntowską, Groby Królewskie, Dzwon Zygmunta, odwiedziliśmy smoka i spacerem ruszyliśmy w stronę Starego Rynku. Po drodze Kościół Piotra i Pawła, Kościół Franciszkański, byliśmy pod „Oknem Papieskim” przy Franciszkańskiej 3, a następnie Sukiennice, Kościół Mariacki, Kuna, Pomnik A. Mickiewicza oraz miejsca znane nam z historii – Przyścięgi Tadeusza Kościuszki i Hołdu Pruskiego na Rynku. Po krótkim odpoczynku i zakwaterowaniu, wróciliśmy na starówkę, wysłuchaliśmy hejnału i udaliśmy się do Podziemi Starego Rynku – Muzeum,



które również zobaczyliśmy z panią przewodnik.

Drugi dzień to wyprawa do Zakopane-go, gdzie pojechaliśmy autobusem – wjechaliśmy kolejką na Gubałówkę, a następnie poszliśmy do najstarszego kościółka i na Cmentarz na Pęksowym Brzysku. Potem spacer Krupówkami pod Wielką Krokiew i powrót późnym wieczorem do Krakowa.

Trzeci dzień – po śniadaniu wyruszyliśmy na spacer po Krakowie, zaczynając od dzielnicy żydowskiej (Kazimierz), czyli m.in. ulica Szeroka, Józefa, Dietla... Byliśmy na cmentarzu żydowskim, w Bazylice Bożego Ciała, na Placu Wolnica, mijając po drodze Starą Synagogę. Koło południa dotarliśmy znowu na Wawel, żeby zrobić kilka zdjęć i jeszcze przez chwilę zachwycić się okazałym zabytkiem. Chwila odpoczynku na bulwarze nad Wisłą, zdjęcie ze

smokiem, obiad i spacer na Stary Rynek. Trzeba jeszcze kupić pamiątki!!! Na koniec udaliśmy się pod ruchomy zegar przy Collegium Maius i spacer Plantami w stronę hostelu. Po kolacji – na Dworzec PKP, aby wyruszyć w drogę powrotną do domu. W sobotę (8.06.2019 r.) na dworcu w Kołobrzegu czekali na nas rodzice uczniów.

Dziękuję za wsparcie i współpracę Rodzicom swoich wychowanków (już absolwentów), a absolwentom życzę dostania się do wybranych, wymarzonych szkół, realizacji obranych celów i jeszcze wielu ciekawych podróży.

Beata Sumińska

